
 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА 

 

П Р И К А З 

 

от 06.10.2023 № 407/01-03  

г. Джанкой 

 

О функционировании инновационных площадок 

 в Джанкойском  районе в 2023-2024 учебном году 
  

           В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», проектом Стратегии развития воспитания в 

Российской Федерации на период до 2025 года, Концепцией развития 

дополнительного образования детей, утвержденной распоряжением 

Правительства РФ от 4 сентября 2014 года № 1726-р, Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 

года» определено 9 национальных целей, достижение которых планируется по 

12 направлениям, одним из которых является национальный проект в сфере 

образования. В целях выявления и поддержки, повышения эффективности 

инновационной деятельности образовательных организаций, направленной на 

развитие системы образования Джанкойского района, достижение 

стратегических ориентиров и целевых показателей,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень инновационных площадок Джанкойского района 

федерального, регионального и муниципального уровней на 2023 - 2024 

учебный год (Приложение № 1). 

2. Утвердить Положение о порядке формирования и функционирования 

муниципальных инновационных площадок в Джанкойском районе 

(Приложение № 2). 



2. Информационно-методическому отделу МКУ «Центр по обеспечению 

деятельности образовательных учреждений и учреждений культуры» 

управления образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского 

района (Данилевич В.И.) осуществлять методическое сопровождение 

деятельности по реализации инновационных направлений и проектов в системе 

образования Джанкойского района. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника, начальника отдела общего образования управления 

образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского района     

Санина Д.П. 

 

 

 

 

 

 

 

Начальника управления 

образования, молодежи и спорта 

администрации Джанкойского района                                            Р.П. Головко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Заместитель начальника, начальник 

отдела общего образования управления 

образования, молодежи и спорта 

администрации Джанкойского района                                       Д.П. Санин 

«___» ____________ 2023 г .    

                                                      

Начальник информационно-методического отдела  

МКУ «Центр по обеспечению деятельности  

образовательных учреждений и учреждений культуры»  

управления образования, молодежи и спорта 

администрации Джанкойского района                                          В. И. Данилевич 

«___» ____________ 2023 г .                                                         

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказ начальника управления  

образования, молодежи и спорта  

администрации Джанкойского района  

      от 06.10.2023 № 407/01-03  

 

 
 

Перечень инновационных площадок Джанкойского района федерального, 

регионального и муниципального уровней на 2023 - 2024 учебный год 

 

Федеральный уровень: 

 МБОУ «Табачненская школа - детский сад» (директор Ткаченко Л.В.) 

федеральная инновационная площадка «Самбо в школу»; 

 МДОУ «Ярковский детский сад «Жаворонок» (заведующий Новичкова 

К.А.)  федеральная инновационная площадка «Мир головоломок»; 

 МДОУ «Ермаковский детский сад «Теремок» (заведующий Бочарова 

Г.А.)   федеральная инновационная площадка «Мир головоломок». 

Региональный уровень: 

 МОУ «Столбовская школа» (директор Приходько А.В.) региональная 

инновационная площадка по функциональной грамотности; 

 МБОУ «Лобановская школа – детский сад» (директор Бушманова А.Н.) 

региональная инновационная площадка проекта «Курчатовский класс»; 

 МДОУ «Азовский детский сад «Тополёк» (заведующий Михайличенко 

Л.Г.) ресурсный центр регионального уровня по направлениям «Оценка 

качества дошкольного образования», «Организация развивающей 

предметно – пространственной среды в соответствии с требованиями 

ФГОС ДО и основной образовательной программы ДОУ». 

Муниципальный уровень: 

 МОУ «Азовская школа-гимназия имени Николая Саввы» (директор 

Немыкина А.П.) муниципальная инновационная площадка по реализации 

Крымской модели медиаобразования; 

 МОУ «Азовская школа-гимназия имени Николая Саввы» (директор 

Немыкина А.П.) муниципальная инновационная площадка по реализации 

военно-патриотического воспитания; 



 МОУ «Азовская школа-гимназия имени Николая Саввы» (директор 

Немыкина А.П.) базовая площадка для проведения на систематической 

основе мероприятий Российского общества «Знание»; 

 МБОУ «Заречненская школа – детский сад» (директор Щерблюк Н.В.) 

муниципальная инновационная площадка по реализации 

здоровьесберегающих технологий «Школа – территория здоровья»; 

 МОУ «Новостеповская школа» (директор Леваньков И.А.), МОУ 

«Майская школа с крымскотатарским языком обучения» (директор 

Куртнезиров Р.З.), МОУ «Изумрудновская школа» (директор Липеха 

Л.И.), МБОУ «Рощинская школа – детский сад» (директор Маненко О.А.) 

муниципальные инновационные площадки по использованию проектной 

деятельности и внедрению системных моделей работы с одаренными 

детьми в условиях реализации ФГОС; 

 МОУ «Крымская школа» (директор Гордиенко Н.В.) муниципальная 

инновационная площадка по внедрению проекта «Киноуроки в школах 

России и мира»; 

 МБОУ «Яркополенская школа - детский сад» (директор Юсупова Н.В.) 

муниципальная инновационная площадка по реализации эстетического 

направления; 

 МОУ «Майская школа» (директор Синяк И.А.) муниципальная 

инновационная площадка «Российское движение школьников (РДШ)»;  

 МОУ «Кондратьевская школа» (директор Чикаш Н.А.) муниципальная 

инновационная площадки по организации инклюзивного образования в 

условиях перехода на ФГОС ОВЗ. 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



 

 

 
 

 

 
 

 

 

Приложение №2  

УТВЕРЖДЕНО 

приказ начальника управления  

образования, молодежи и спорта  

администрации Джанкойского района  

      от 06.10.2023 № 407/01-03  

 

Положение 

о порядке формирования и функционирования муниципальных  

инновационных площадок Джанкойского района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» статьей 20 и 

определяет порядок и условия деятельности муниципальной инновационной площадки в 

Джанкойском районе, цели, задачи, права, ответственность, условия и порядок присвоения 

статуса Инновационной площадки образовательным организациям, подведомственным 

управлению образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского района 

Республики Крым. 

1.2. Муниципальные инновационные площадки (далее - МИП) – это образовательные 

организации, осуществляющие инновационную деятельность в сфере образования 

Джанкойского района по одному или нескольким перспективным направлениям, имеющим 

существенное значение для обеспечения основных направлений государственной политики в 

сфере инновационного образования. 

1.3. Руководителем МИП является руководитель образовательной организации, 

получившей статус МИП. 

 

2. Цели, задачи и направления деятельности инновационной площадки 

 

2.1. Целями деятельности МИП являются: совершенствование научно-

педагогического, учебно-методического, организационного, правового, финансово-

экономического, кадрового, материально-технического обеспечения системы образования на 

основе реализации инновационных проектов и программ организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность; поиск новых средств и нового содержания образовательной 

деятельности, разработка инновационных образовательных проектов и формирование 

инновационного типа поведения педагога на основе новых профессиональных 

компетентностей. Указанная деятельность осуществляется в форме реализации 

инновационных проектов. 

2.2. МИП создается для решения следующих задач: 

 поиск (разработка) способов решения актуальных проблем системы образования и 

планирование системных нововведений;  

 освоение (внедрение) системных новшеств; 

 обобщение опыта инновационной деятельности (обоснование продуктивности и 

перспективности новшеств, раскрытие ресурсоемкости новшества и правил его освоения). 

2.3. Деятельность МИП предполагает реализацию стратегических направлений по 

разработке, апробации и внедрению: 

- новых элементов содержания образования и систем воспитания, новых 

педагогических технологий, учебно-методических и учебно-лабораторных комплексов, 



форм, методов и средств обучения в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность; 

- примерных основных образовательных программ, инновационных образовательных 

программ, программ развития образовательных организаций; 

- новых механизмов, форм и методов управления образованием на разных уровнях, в 

том числе с использованием современных технологий; 

- новых механизмов саморегулирования деятельности объединений образовательных 

организаций и работников сферы образования, а также сетевого взаимодействия 

образовательных организаций. 

2.4. Муниципальный уровень инновационной площадки определяется: 

- значимостью разрабатываемых проблем для стратегии развития образования в 

Джанкойском районе; 

- участием в реализации мероприятий в рамках национального проекта в  

сфере образования и муниципальных, региональных и федеральных программ; 

- целесообразностью внедрения инновации;  

- направленностью деятельности по формированию научно обоснованной практики; 

- уровнем разработки и внедрения различных педагогических технологий, новых 

форм организации педагогического процесса и учебной деятельности; 

- значимостью разработок моделей управления образовательным процессом и 

финансово-хозяйственной деятельностью. 

 

3. Порядок присвоения и прекращения действия статуса  

Муниципальной инновационной площадки. 

 

3.1. Присвоение статуса МИП осуществляется по результатам участия 

образовательных организаций в инновационных и социально значимых проектах приказом 

управления образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского района на срок 

не более трёх лет. 

3.2. Управление образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского 

района устанавливает перечень муниципальных инновационных площадок в срок до 05 

сентября. 

3.3. Признание организации муниципальной инновационной площадкой 

осуществляется на период реализации проекта.  

Ежегодно в конце учебного года МИП предоставляет отчет о реализации проекта на 

заседание методического совета.  

Методический совет принимает одно из следующих решений:  

 о прекращении деятельности муниципальной инновационной площадки; о продлении 

деятельности муниципальной инновационной площадки. 

3.4. Деятельность муниципальной инновационной площадки прекращается досрочно в 

случаях: 

 получения промежуточных результатов, свидетельствующих о невозможности или 

нецелесообразности продолжения реализации проекта; 

 нарушения организацией, которая признана муниципальной инновационной 

площадкой, законодательства Российской Федерации при реализации проекта; 

 непредставления, а равно несвоевременного представления ежегодного отчета о 

реализации проекта. 

3.5. Выход образовательных организаций муниципального образования Джанкойский 

район с инновационным проектом осуществляется по желанию и при наличии возможностей 

у коллектива образовательного учреждения исследовать педагогическую проблему. 

 

4. Управление деятельностью инновационных площадок 

 

4.1. Общее управление инновационной деятельностью в муниципальной системе 

образования осуществляет управление образования, молодежи и спорта администрации 

Джанкойского района Республики Крым. 

4.2. При организации и управлении инновационной деятельностью управление 

образования, молодежи и спорта: 



 обеспечивает разработку и утверждение муниципальных нормативных  

актов, регулирующих организацию и осуществление инновационной деятельности в системе 

образования Джанкойского района; 

  устанавливает перечень муниципальных инновационных площадок и контролирует 

их деятельность; 

 

 оказывает ресурсную поддержку реализации инновационных проектов; 

 информирует общественность о реализуемых инновационными площадками 

инновационных проектах. 

 

                            5. Деятельность муниципальных инновационных площадок 
 

5.1. МИП имеет право: 

 самостоятельно определять содержание и конкретные формы своей деятельности в 

соответствии с целями и задачами, указанными в данном положении; 

 вносить изменения в цели, содержание, способы, систему средств 

обучения и воспитания, организацию образовательного процесса, систему управления 

образовательной организацией. Указанные изменения не должны противоречить 

законодательству Российской Федерации, наносить ущерб здоровью, а также качеству 

подготовки обучающихся, ограничивать права участников образовательного процесса. 

5.2. МИП несет ответственность за: 

 реализацию проекта (программы) и плана инновационной деятельности 

установленные сроки; 

 обеспечение в ходе инновационной деятельности качества подготовки выпускников 

не ниже требований федеральных государственных образовательных стандартов; 

 соблюдение прав и законных интересов участников образовательного процесса; 

 своевременное информирование управления образования о возникших проблемах, 

препятствующих реализации инновационной деятельности и выполнению календарного 

плана работы; 

 предоставление ежегодных отчетных материалов о ходе реализации проекта 

(программы) инновационной деятельности. 

5.3. МИП в рамках проекта: 

 планируют свою деятельность, при необходимости привлекая научных      

консультантов; 

 осуществляют мониторинг реализуемого проекта; 

 организуют своевременное и достоверное информационное сопровождение 

реализации проекта, информируя родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся и иных заинтересованных лиц о целях, задачах, 

механизмах реализации, результативности реализации проекта. 

5.4. Присвоение статуса МИП не приводит к изменению организационно правовой 

формы, типа и вида организации и в его уставе не фиксируется. 

 

6. Ресурсная поддержка муниципальных инновационных площадок 

 

6.1. Инновационная деятельность образовательных организаций поддерживается за 

счет средств бюджета в форме: 

- выделения субсидий на обновление материально-технической базы образовательных 

организаций, приобретение необходимой учебно-методической и дидактической литературы, 

учебно-программных и информационных материалов, иных средств обучения (в том числе 

на электронных носителях); 

- проведения мероприятий, направленных на содействие повышению профессионального 

мастерства руководящих и педагогических работников (курсы повышения квалификации, 

переподготовка). 

6.2. Использование внебюджетных, в том числе спонсорских, средств иных 

организаций, заинтересованных в реализации инновационных проектов, осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 



6.3. В целях стимулирования деятельности педагогов, участвующих в реализации 

инновационных проектов, руководитель образовательной организации, получившей статус 

МИП, может устанавливать стимулирующие надбавки в пределах, имеющихся у него 

средств на оплату труда работников. 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА

